
 

 
BANDO DI GARA 

Forniture 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione Ufficiale: Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato                               

Indirizzo postale: Via della Luce, 34 A/bis  C.a.p.:   00153 

Città:  Roma Paese:   Italia 

Punti di contatto: All’attenzione della Dr.ssa POSO Elisabetta 

Telefono:0658572600-0658572607-0658572621 Telefax:   0658572605 - 0658573064 

Posta elettronica: giochi.ufficio11@aams.it 

Indirizzo internet: www.aams.gov.it  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati 

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: i punti di contatto 

sopra indicati    

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: i punti di contatto sopra indicati 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI 

ATTIVITA’: Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello 

locale o regionale.  

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: NO 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

II.1)  DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: procedura di 

selezione per la fornitura di cartelle per il gioco del bingo. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: 

acquisto.  

LUOGO PRINCIPALE DI CONSEGNA: territorio nazionale italiano.  

Codice NUTS: IT 

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico.  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: Fornitura di quattro miliardi di cartelle per 

il gioco del Bingo, da consegnare, in base a piani periodici, alle sedi degli uffici territoriali 

dell’Amministrazione aggiudicatrice. 

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):  

Vocabolario principale: 22900000 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP): 

SI 

II.1.8) Divisione in lotti: NO 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: quattro miliardi di cartelle. 

II.2.2) Opzioni: NO 



 

 

 

2 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  

.) Cauzione provvisoria, a garanzia dell’offerta, di € 180.000,00, costituita ex art. 75 del D. Lg.vo 

12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni. 

.) Impegno di un fideiussore al rilascio di una garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, 

ex art. 113 del D. Lg.vo n. 163/2006. 

.) Garanzia fideiussoria definitiva pari al 10 per cento dell’importo contrattuale, ex art. 113 del D. 

Lg.vo n. 163/2006. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell’appalto: Una delle forme consentite dall’art. 34 del D. Lg.vo n. 163/2006. E’ 

consentita, ex art. 37 comma 8 del D. Lg.vo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, la 

presentazione di offerte da parte dei consorzi e raggruppamenti temporanei d’imprese di cui all’art. 

34 comma 1 lettere d) ed e) del D. Lg.vo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni anche 

se non ancora costituiti. In tal caso l’offerta deve essere sottoscritta da tutti gli operatori economici 

che costituiscono il raggruppamento o il consorzio ordinario di concorrenti e contenere l’impegno 

che, in caso di aggiudicazione, gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale 

stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: NO 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi  all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale. 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: La domanda di 

partecipazione, conforme all’allegato A) al foglio illustrativo, dovrà essere corredata, a pena di 

esclusione, dalla dichiarazione conforme all’allegato B) al foglio illustrativo, resa nelle forme del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con la quale si attesta, tra l’altro, il possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dall’art. 38 del D. Lg.vo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e 

l’accettazione piena ed incondizionata di tutto quanto indicato nei documenti di gara. 

L’operatore economico è obbligato ad indicare, nella domanda di partecipazione alla gara, il 

domicilio eletto per le comunicazioni, nonché l’indirizzo di posta elettronica o il numero di fax al 

fine dell’invio delle comunicazioni. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria. 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Il requisito di 

capacità economica e finanziaria per l’ammissione alla procedura di selezione consiste nell’aver 

conseguito complessivamente nel triennio 2007-2009  un  fatturato  globale  d’impresa  di  almeno 

€ 50.000.000,00 ed un fatturato globale per forniture corrispondenti, nel suddetto triennio, di 

almeno € 25.000.000,00. Il suddetto requisito viene comprovato  mediante uno o più documenti di 

cui all’art. 41, comma 1, del D. Lg.vo n. 163/2006. 

Al concorrente aggiudicatario è richiesta la documentazione probatoria, a conferma delle 

dichiarazioni di cui al comma 1, lettere b) e c) dell’art. 41 del  D. Lg.vo n. 163/2006. 

Nel caso in cui il partecipante sia un soggetto costituito da meno di tre anni, la capacità economico-

finanziaria può essere dimostrata attraverso la produzione di idonee dichiarazioni rilasciate da 

almeno due istituti bancari ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 e successive 

modifiche ed integrazioni.  

III.2.3) Capacità tecnica. 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 



 

 

 

3 

Il possesso dei requisiti di capacità tecnica viene dimostrato mediante: 

a) elenco delle principali forniture effettuate negli anni 2007, 2008 e 2009; 

b) dichiarazione di possedere una capacità produttiva di almeno 180.000.000 di cartelle al 

mese;  

c) descrizione delle linee produttive e dell’attrezzatura tecnica che assicurino la capacità 

produttiva di almeno 180.000.000 di cartelle al mese, nonché delle misure adottate per 

garantire la continuità e la  qualità della fornitura oggetto della presente gara. 

I suddetti requisiti possono essere provati mediante dichiarazione sottoscritta in conformità alle 

disposizioni di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445. Al concorrente aggiudicatario è richiesta la 

documentazione probatoria, a conferma di quanto dichiarato in sede di gara. 

III.2.4) Appalti riservati: NO 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

 

IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA: Ristretta. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Prezzo più basso. 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica:NO 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 

oppure il documento descrittivo: 

Documenti a pagamento: NO 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

22/07/2010; ore 12:00. 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 

Italiano 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: NO 

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO 

DAI FONDI COMUNITARI: NO 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Gli operatori economici, laddove ammessi a presentare l’offerta, sono tenuti al versamento del 

contributo di partecipazione alla gara in favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, seguendo le istruzioni operative pubblicate sul sito istituzionale 

www.autoritalavoripubblici.it relative alle nuove modalità di versamento entrate in vigore dal 1° 

maggio 2010 (avviso del 31 marzo 2010).  

Il contratto che sarà stipulato a seguito dell’aggiudicazione non conterrà la clausola 

compromissoria.  

E’ vietato il subappalto totale o parziale della fornitura.  

La gara è regolata dal presente bando e dal foglio illustrativo rilasciati dall’Amministrazione 

appaltante a richiesta delle imprese partecipanti, nonché dalla lettera di invito, dallo schema di 

contratto, dal capitolato tecnico e dal capitolato d’oneri generale rilasciati dall’Amministrazione 

appaltante alle imprese invitate. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  

http://www.autoritalavoripubblici.it/


 

 

 

4 

Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale per il Lazio Via Flaminia, n. 189 

c.a.p. 00196 - ROMA 

VI.4.2) Presentazione del ricorso. 

Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 30 giorni dalla pubblicazione del 

bando e degli altri atti di gara (D. Lg.vo n. 53/2010). 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 3 giugno 2010. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 11° -  BINGO  

  Responsabile del procedimento 

     Elisabetta POSO 


